MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 17/2025 - PRPI/RIFB/IFBRASILIA

SELEÇÃO DE RELATOS DE EXPERIÊNCIA SOBRE O I-HUBS PARA O SEMINÁRIO DE INOVAÇÃO
DO CONECTAIF 2025

1. APRESENTAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, designada pela Portaria 315 de 13 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da União de
14 de abril de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o presente edital para
a seleção de relatos de experiência sobre a participação em ações do i-Hubs (Innovation Hubs), a serem
apresentados no Seminário de Inovação durante o ConectaIF 2025.

O ConectaIF é o maior evento institucional do IFB, reunindo atividades de ensino, pesquisa, extensão,
inovação e cultura em uma programação diversificada e colaborativa, aberta à comunidade. Em 2025, o
evento será realizado nos dias 07 a 11 de outubro, no Estádio Mané Garrincha, em Brasília – DF,
fortalecendo ainda mais sua visibilidade nacional e o protagonismo da Rede Federal no desenvolvimento
de soluções inovadoras. Neste ano, o ConectaIF integrará o Festival Curicaca, promovido pela Agência
Brasileira de Desenvolvimento Industrial (ABDI), ampliando significativamente o alcance das ações e
fomentando o diálogo entre educação, indústria criativa, tecnologia e sustentabilidade.

Serão selecionadas até cinco (5) propostas, com ajuda de custo no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) cada, preferencialmente uma de cada região do Brasil.

2. OBJETIVO

Fomentar a divulgação e o compartilhamento de experiências vivenciadas por servidores e estudantes
da Rede Federal em atividades vinculadas ao i-Hubs, incentivando a cultura de inovação, o
desenvolvimento de soluções criativas e o fortalecimento de práticas inovadoras no contexto da Rede
Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica. Promover a participação de servidores da
Rede Federal no Conecta 2025.

3. PÚBLICO-ALVO

Servidores da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica que tenham participado
de atividades vinculadas ao i-Hubs, em parceria com ao menos um(a) estudante da mesma instituição.

4. TEMA DO PROJETO

As propostas deverão ser apresentadas sob uma experiência a ser levada ao evento que serão parte de
uma mesa redonda, abordando:

a. A vivência com o i-Hubs;
b. Resultados ou aprendizados obtidos a partir da participação da sua instituição no projeto;
c. Impactos observados nos estudantes envolvidos ou na comunidade;

d. Potenciais desdobramentos da experiência para futuras ações de inovação.

5. VAGAS E VALOR DO APOIO

Serão selecionadas até 5 (cinco) propostas, com ajuda de custo de R$ 5.000,00 cada, sendo
preferencialmente uma de cada região do Brasil (Norte, Nordeste, Centro-Oeste, Sudeste e Sul).

6. LOCAL E DATA DE APRESENTAÇÃO

Os relatos selecionados deverão ser apresentados presencialmente durante o Seminário de Inovação do
ConectaIF 2025, entre os dias de 07 a 11 de outubro, no Estádio Mané Garrincha, localizado em Brasília
– Distrito Federal.

7. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

a. A equipe proponente deverá ser composta por no mínimo 1 servidor e 1 estudante da mesma
instituição;

b. Cada proponente poderá submeter somente uma proposta;
c. Proponentes contemplados com ajuda de custo em outros editais do ConectaIF 2025 deverão

optar pelo recebimento de apenas um auxílio financeiro.

8. INSCRIÇÃO

As inscrições deverão ser realizadas entre 01/08/2025 e 07/08/2025, por meio do formulário eletrônico
disponível em: https://forms.gle/dox7SepuqBht5ZHZ6

8.1 Dados obrigatórios para inscrição:

a. Nome completo;
b. E-mail institucional;
c. Telefone;
d. Matrícula (SIAPE, no caso de servidor);
e. Documento identificador com foto: CPF, RG, CNH ou passaporte;
f. Comprovante dos dados bancários (em nome do proponente);
g. Comprovante de vinculo de servidor junto a Instituição da Rede Federal de Educação Profissional,

Científica e Tecnológica;
h. Termo de compromisso de apresentação (modelo no Anexo I).
i. Relatos de cases de sucesso no âmbito da inovação apontados durante a aplicação do Workshop

em sua instituição  (modelo no Anexo II).

8.3 Cláusula de LGPD

Em atendimento à Lei nº 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), os dados
pessoais fornecidos pelos participantes neste edital serão coletados e tratados exclusivamente para os
fins relacionados à execução e cumprimento deste edital, respeitando os princípios da finalidade,
necessidade, transparência e segurança.

9. AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS

As propostas serão avaliadas com base nos seguintes critérios:

Critério Pontuação Máxima

Clareza e organização do relato de
experiência

25 pontos

https://forms.gle/dox7SepuqBht5ZHZ6

Impacto da experiência relatada 25 pontos

Relevância para o fortalecimento da
cultura de inovação

25 pontos

Potencial de replicabilidade ou
desdobramento

25 pontos

A classificação das propostas observará a seguinte ordem de critérios:

a. Será considerada, prioritariamente, a proposta com a maior nota dentro de cada região do Brasil,
sendo selecionada uma por região;

b. Na hipótese de não haver propostas submetidas por todas as regiões, a classificação será realizada
com base na ordem decrescente das notas, independentemente da origem regional;

c. Em caso de empate na pontuação final, será adotada como critério de desempate a ordem de
inscrição.

10. CRONOGRAMA

Etapa Data

Publicação do edital 01/08/2025

Período de inscrições 01/08 a 07/08/2025

Análise e avaliação das propostas 08/08/2025

Divulgação do resultado preliminar 08/08/2025

Período para interposição de recursos 11/08/2025

Divulgação do Resultado Final das
propostas selecionadas

12/08/2025

Participação no Seminário de Inovação
dentro do ConectaIF 2025

09/10/2025 e 10/10/2025*

*Data prevista, sujeita a alteração.

11. RECURSOS FINANCEIROS

11.1 Origem e pagamento

a. Os recursos são provenientes do Convênio entre a Agência Brasileira de Desenvolvimento
Industrial (ABDI), o Instituto Federal de Brasília (IFB) e a Fundação de Empreendimentos
Científicos e Tecnológicos (FINATEC).

b. O pagamento será realizado pela FINATEC diretamente em conta bancária de titularidade do
proponente.

c. A efetivação do pagamento está condicionada ao repasse dos recursos previstos no convênio.

11.2 Utilização dos recursos

A ajuda de custo no valor de R$ 5.000,00 poderá ser utilizada exclusivamente para:

a. Passagens aéreas ou terrestres dos membros da equipe para o seminário;
b. Hospedagem e alimentação durante a estadia em Brasília;
c. Materiais de apoio à apresentação, quando necessário.

12. PRESTAÇÃO DE CONTAS

Os proponentes contemplados deverão apresentar, até 30 dias após a realização do seminário:

a. Relatório técnico de apresentação (modelo no Anexo III);
b. Certificados de participação do servidor e dos estudantes envolvidos.

A não apresentação no seminário ou a não entrega da prestação de contas nos prazos estabelecidos
implicará na devolução integral dos recursos recebidos.

13. DISPOSIÇÕES FINAIS

a. Os casos omissos serão analisados pela comissão organizadora;
b. Os recursos contra os resultados deverão ser enviados com as devidas justificativas em formato

livre, a seguir o cronograma deste edital, ao e-mail do Núcleo de Inovação Tecnológica do IFB
(nit@ifb.edu.br);

c. A participação no edital implica aceitação integral de seus termos;
d. O IFB reserva-se o direito de alterar ou revogar este edital por razões de interesse público.
e. O ConectaIF 2025 contará com uma programação de atividades distribuídas nos turnos da manhã,

tarde e noite. Ao se inscrever neste edital, o candidato declara estar ciente dessa dinâmica e
manifesta sua disponibilidade para participar das atividades do evento, conforme a escala de
horários estabelecida pela coordenação do sub-evento correspondente.

f. Qualquer solicitação de alteração na escala de apresentação deverá ser previamente acordada
com a coordenação do sub-evento.

(assinado eletronicamente)
Makleyne de Melo Sousa

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Reitoria

Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

Documento assinado eletronicamente por:

Makleyne de Melo Sousa, PRO-REITOR(A) - SUBST - PRPI, em 01/08/2025 17:06:38.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 01/08/2025. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

634437
af64516e14

	1. APRESENTAÇÃO
	2. OBJETIVO
	3. PÚBLICO-ALVO
	4. TEMA DO PROJETO
	5. VAGAS E VALOR DO APOIO
	6. LOCAL E DATA DE APRESENTAÇÃO
	7. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO
	8. INSCRIÇÃO
	8.1 Dados obrigatórios para inscrição:
	8.3 Cláusula de LGPD

	9. AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS
	10. CRONOGRAMA
	11. RECURSOS FINANCEIROS
	11.1 Origem e pagamento
	11.2 Utilização dos recursos

	12. PRESTAÇÃO DE CONTAS
	13. DISPOSIÇÕES FINAIS
	Documento assinado eletronicamente por: